关于开展政府采购监督检查工作的通知

各镇人民政府，街道办事处, 县直各有关单位：

为进一步规范政府采购行为，认真摸清和掌握政府采购领域中存在的问题，重点查找管理制度、监管制度、操作执行、标后监管、合同履约验收等方面存在的缺点和薄弱环节，促进全县政府采购工作持续有序进行，按县政府采购联席会议领导小组工作安排，决定由县财政局牵头，在全县开展政府采购监督检查工作。现将检查有关事项通知如下：

一、检查方式
（一）常规检查：在采购人中抽查6个县直单位和2个镇（街），检查时段为2017年1月至2018年6月的政府采购工作情况，必要时追溯到以前年度。

具体检查时间在两天之前通知被检查单位。

（二）随机抽查：(重点检查项目履约验收情况，在网上竞价项目、竞争性谈判项目、询价采购项目、公开招标项目中随机抽取项目，(年度重点追踪一到两个项目进行检查。
二、检查内容

对照《中华人民共和国政府采购法》及其实施条例等相关法律法规，以及省、市、县的相关规定、制度和办法，检查各采购单位的执行情况。着重从账务和采购档案资料入手，查看单位和本系统的政府采购预算、采购规模和执行政策情况。重点包括以下方面：

1、执行国家有关政府采购法律、法规和政策的情况，包括是否存在规避政府采购的行为，是否存在将采购项目化整为零的现象等。

2、政府采购的预算编制和执行情况。包括是否依法编制了政府采购预算，是否按批准的政府采购计划执行等。

3、政府采购计划审批和政府采购的运行情况。包括是否按政府采购预算申报政府采购计划，是否按批准的政府采购方式执行，有无擅自变更政府采购方式的行为，政府采购操作程序是否规范等。

4、采购双方履行职责情况。包括采购人是否按要求及时签定了规范的政府采购合同，是否存在合同或标底转让行为，是否严格履行合同条款，组织对采购项目验收，并签署验收意见，是否根据中标人合同履约情况结付采购款项。

5、就加强和改进全县政府采购管理工作提出意见和建议。

三、检查方式

1、成立检查组。检查组人员主要由县政府采购联席会议成员单位人员组成。人员安排如下：

组　长：冯梅秀

组　员：财政局3人，招标采购局2人

资料员：财政局1人
2、采取听、查、看等方式进行。由单位提交书面汇报材料，检查组先听取被检查单位情况汇报，听取意见和建议，了解被检查单位和所属系统的执行情况，再查阅具体项目档案和账簿，必要时到现场查看项目实施情况，查阅相关资料，了解被检查单位执行政府采购法律法规及相关制度规定的情况。

四、检查时间安排
第一阶段：自查自纠阶段。时间为6月-7月。采购人要认真组织学习政府采购法和有关制度规定，增强开展自查自纠的主动性。各采购人要对本单位2017年和2018年政府采购执行情况开展自查自纠。
第二阶段：重点检查阶段。时间为8月-9月。自查自纠结束后，检查组要根据实际确定重点检查范围，对抽取的采购单位和采购项目进行上门检查。重点检查工作结束后，检查组写出检查意见和处理建议报县政府采购工作联席会议审批。

第三阶段：整改提高阶段。时间为10月份。采购人要结合自查自纠和重点检查阶段中暴露出的问题，以及检查反馈意见提出切实可行的整改措施，制定整改方案。整改情况要以书面形式报检查组。整改措施不力，效果不好的，检查组将督促其重新进行整改。
五、工作要求

1、高度重视，加强组织领导。各被检查单位领导必须高度重视，安排专人认真对照检查，实事求是反映问题，大胆提出合理意见和建议，对敷衍应付的单位，检查组有权向上反映，直至通报。

2、精心组织，务求工作实效。检查组工作人员要对所有检查结果负责并签字，并提交书面检查报告，检查报告要求情况明、数字准、责任清、建议实，确保本次监督检查工作不走过场。

3、公正严明，强化结果运用。对检查中发现的问题，情节较轻的，责成采购人及时采取措施予以纠正；对情节严重的，按照《政府采购法》及相关制度、纪律规定进行处理。

                               长沙县财政局

 2018年6月14日

政府采购常规检查表

	序号
	检查项目
	主要内容
	检查情况

	1
	制度检查
	成立采购小组

	明确政府采购专管员

	相关采购制度及操作流程

	采购预算编制和采购计划执行

	2
	采购档案检查
	采购项目档案齐全完整清晰

	采购程序规范手续齐全

	采购项目档案内容前后一致

	政府采购方式的适用

	采购合同规范并及时签订

	申报的政府采购计划有无擅自放弃

	3
	合同履约验收检查
	完全履行合同条款

	有无合同或标的转让行为

	项目验收及验收意见

	有无拒签合同或合同纠纷矛盾

	现场核对收验货情况

	4
	财务档案检查
	采购项目付款凭证资料齐全

	按合同规定并及时付款

	收款方为合同乙方

	有无规避、拆分政府采购的行为

	5
	定点采购情况检查
	公务车定点加油

	公务车定点保险

	公务车定点维修、保养

	公务

	公务用车定点租赁

	定点印刷

	会议定点

	其他需要说明的情况

	检查人员签字

	被检查单位签字盖章

政府采购合同履约验收检查表

	采购单位

	项目名称及采购编号

	供应商公司名称

	合同总金额（万元）

	合同签订日期

	验收日期

	标

的

清

单
	序号
	名称
	规格型号
	单价
	数量
	金额

	序号
	检查内容
	检查情况

	1
	有无采购项目验收单

	2
	采购单位验收小组人员组成

	3
	供应商是否按照合同约定的时间、地点交付货物（或服务）

	4
	供应商提供货物的数量、品牌、型号、尺寸、材质及其他主要技术参数（服务工作量、质量、安全、服务人员配备等）是否与招标文件的需求，成交供应商投标产品（或服务）以及采购合同的货物（或服务）相符

	5
	供应商提供的货物是否在验收现场开箱、拆封货物安装调试是否完毕(服务类该项可不填)

	6
	质量保证书、合格证、使用说明书、保修卡等资料完备，并已向采购单位移交/服务方案、服务人员等必要的资料已提供给采购单位

	7
	设备是否能够正常运行/提供服务的相关情况

	8
	售后服务情况

	其他需要说明的情况

	检查人员签字

	被检查单位签字盖章